
H O T Ă R Â R EA  nr.12-156/16 
privind anunţarea concursului pentru desemnarea membrilor - reprezentanți ai 

societății civile în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, Colegiul de 
evaluare a performanțelor procurorului și Colegiul de disciplină și etică 

 
 

9 iunie 2016        mun.Chişinău 
 
 

Examinând chestiunea privind anunţarea concursului pentru desemnarea 
membrilor - reprezentanți ai societății civile în Colegiul pentru selecția și cariera 
procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor și Colegiul de 
disciplină și etică, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, în baza art.69 alin.(6) și (7), 
art.83 alin.(4), 98 alin.(11) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, 
art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură nr.294 din 25.12.2008, Consiliul 
Superior al Procurorilor,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

Pentru persoanele care îndeplinesc condiţiile art.69 alin.(6) și (7), art.83 alin.(4), 
98 alin.(11) lit. c) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, se anunţă 
concurs pentru desemnarea membrilor - reprezentanți ai societății civile în Colegiul 
pentru selecția și cariera procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor 
procurorilor și Colegiul de disciplină și etică, după cum urmează: 

 
Nr. Denumirea Colegiului Nr.membri 
1. Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor 2 
2. Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor 2 
3. Colegiul de disciplină și etică 2 

 
Dosarul de participare la concurs, va conține următoarele acte: 

   a) cerere de participare; 
   b) copia de pe buletinul de identitate; 

           c) copia de pe diploma de studii superioare de licență;  
           d) diplome, certificate de atestă deținerea unor grade științifice; 
           e) copia de pe carnetul de muncă;  
           f) cazierul judiciar;  
           g) certificat de la locul de muncă privind lipsa sancțiunilor disciplinare în 
decursului anului calendaristic precedent; 
           h) document ce atestă depunerea declaraţiei cu privire la venituri şi proprietate şi 
declaraţia de interese personale (dacă este subiect al unor asemenea declarații); 

  i) curriculum vitae; 
  k) scrisoare de motivare. 
  l) recomandare din partea conducerii instituției în care activează. 



Cererile de participare la concurs se depun la secretariatul Consiliului Superior al 
Procurorilor (mun.Chişinău, str.Mitropolit G.Bănulescu-Bodoni, nr.26, tel:022-23-70-
62, bir.31), până la 11 iulie 2016, inclusiv.    

Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale 
(www.procuratura.md) și pe site-ul Institutului Național al Justiției (www.inj.md). 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Mircea Roşioru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.procuratura.md/
http://www.inj.md/

